Gustavo Henri Couto e Maria Carolina Iung de Lima. 

ORDEM DO DIA: 
I. Análise do Relatório da Diretoria Executiva: No tocante ao mês de referência, o 

Relatório apresentou, para a população total de participantes com saldo em conta 

vinculados ao plano PREVCOM-MS, o total de 1.270 (um mil duzentos e setenta) 

participantes, com acréscimo de 6 (seis) participantes em relação ao mês anterior.  

A arrecadação das contribuições não facultativas para o plano MS totalizou R$ 164.930,31 

(cento e sessenta e quatro mil, novecentos e trinta reais e trinta e um centavos), 

representando queda de R$ 153.719,25 (cento e cinquenta e três mil, setecentos e 

dezenove reais e vinte e cinco centavos) equivalentes a 48,24% (quarenta e oito vírgula 

vinte e quatro por cento) em relação ao mês anterior. A contribuição dos autopatrocinados 

foi de R$ 133,32 (cento e trinta e três reais e trinta e dois centavos). Não houve 

contribuições facultativas. A contribuição do patrocinador no mesmo período foi de R$ 

135.086,32 (cento e trinta e cinco mil e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos), o que 

representa decréscimo de 48,09% (quarenta e oito vírgula zero nove por cento) em relação 

ao mês anterior, consubstanciado em R$ 125.124,16 (cento e vinte e cinco mil, cento e 

vinte e quatro reais e dezesseis centavos). O valor total da contribuição conjunta perfez R$ 

300.150,35 (trezentos mil, cento e cinquenta reais e trinta e cinco centavos), contra R$ 

579.127,08 (quinhentos e setenta e nove mil, cento e vinte e sete reais e oito centavos) do 

mês anterior, indicando diminuição de R$ 278.976,73 (duzentos e setenta e oito mil, 

novecentos e setenta e seis reais e setenta e três centavos), o que equivale a menos 

48,17% (quarenta e oito vírgula dezessete por cento) na arrecadação total. Neste cenário, 

o valor médio per capita mensal para o plano MS também reflete essas quedas, passando 

de R$ 458,17 (quatrocentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos) no mês anterior 

para R$ 236,34 (duzentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos) no mês de 

referência.  

Quanto à atualização do número de participantes com benefícios de risco contratados, 

procedeu-se à análise em razão da correção do relatório eletrônico, que passou a exibir 

tais informações: o número de participantes com benefícios de risco contratados foi de 169 

(cento e sessenta e nove), no valor total de R$ 43.917,72 (quarenta e três mil, novecentos 

e dezessete reais e setenta e dois centavos), ao passo que, no mês anterior, o quantitativo 

registrado era de 374 (trezentos e setenta e quatro), no valor total de R$ 97.092,84 (noventa 

e sete mil, noventa e dois reais e oitenta e quatro centavos), uma diminuição de 54,8% 

(cinquenta e quatro vírgula oito por cento).  

As informações quanto à taxa de administração do Plano PREVCOM-MS permanecem 

inacessíveis, uma vez que o relatório digital não foi ajustado nesse aspecto e continua sem

[...]

que os números sobre Portabilidade e Resgates passaram a ser disponibilizados de forma 

individualizada por plano a partir do mês sob análise, sendo importante fazer constar que, 

no ano de 2025, para o Plano PREVCOM-MS, houve um total de 4 (quatro) resgates no 

importe de R$ 13.798,71 (treze mil, setecentos e noventa e oito reais e setenta e um 

centavos). 

II. Balancete MS: O plano PREVCOM-MS encerrou o mês de referência apresentando 

na conta ATIVO INVESTIMENTOS o saldo de R$ 16.859.882,64 (dezesseis milhões, 

oitocentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro 

centavos). Na conta ATIVOS, o plano encerrou o mês de referência com R$ 18.177.365,12 

(dezoito milhões, cento e setenta e sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e doze 

centavos), superior ao saldo de R$ 17.786.290,21 (dezessete milhões, setecentos e oitenta 

e seis mil, duzentos e noventa reais e vinte e um centavos), registrado no período anterior. 

III. Lâmina Mensal de Investimentos PREVCOM-MS: No mês de referência, a 

carteira do plano PREVCOM-MS apresentou rentabilidade de 1,12% (um vírgula doze por 

cento), igual à rentabilidade registrada no mês anterior, também de 1,12% (um vírgula doze